
Approvazione dei trasferimenti e delle assegnazioni
provvisorie di sede degli insegnanti della
formazione professionale per l'anno formativo
2022/2023

Determinazione n. 9202 del 25/08/2022

Approvazione dei trasferimenti e delle assegnazioni provvisorie di sede degli insegnanti della
formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00153
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Approvazione dei trasferimenti e delle assegnazioni provvisorie di sede degli insegnanti della
formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00153
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
visto il vigente contratto collettivo provinciale di lavoro 2002 - 2005 del personale ausiliario,
tecnico e amministrativo (A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e
secondaria, del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale
per la formazione professionale della Provincia autonoma di Trento,
sottoscritto il 17 ottobre 2003, come successivamente modificato ed integrato;
visto il contratto collettivo provinciale decentrato concernente mobilità del personale insegnante della
formazione professionale di data 17 gennaio 2011;
visto l'articolo 98 bis della Legge provinciale n. 5 del 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", come aggiunto dall'articolo 21 dalla Legge provinciale n. 5 del 6 agosto 2019 "Assestamento del
bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019 - 2021";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 866 di data 28 maggio 2021 avente ad oggetto
"Aggiornamento, integrazione ed estensione di un ulteriore anno formativo del "Programma pluriennale della
formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022",
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 del 3 giugno 2015 con la deliberazione n.
1188 del 7 agosto 2020." di cui all'art. 22 della legge provinciale 3 giugno 2015, n. 9" con la quale viene
definito il numero massimo di classi assegnabili per Istituzione formativa per gli anni formativi 2020/2021,
2021/2022 e 2022/2023 e definito il numero minimo e massimo di studenti per classe;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 867 di data 28 maggio 2021 avente ad oggetto "Integrazione
del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" per l'affidamento dei servizi di istruzione e
formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 del 07/08/2020.";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 di data 16 luglio 2021 avente ad oggetto "Criteri per la
determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali a



decorrere dall'anno formativo 2021/2022" che ha fissando i parametri sulla base dei quali vengono definiti gli
organici del personale docente in funzione del numero delle classi previste dal Programma pluriennale della
formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1360 del 29 luglio 2022 avente oggetto "Offerta formativa
rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento - anno scolastico 2022/2023;
vista la nota del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema prot.
n. 529054 del 27 luglio 2022 con la quale si richiede, agli Istituti di formazione professionale provinciali,
l'invio del fabbisogno di personale docente per l'anno formativo 2022/2023;
vista la nota dell'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e Legno di Trento prot. n.
544121 del 3 agosto 2022 con la quale è stato inviato il fabbisogno di personale docente per l'anno formativo
2022/2023;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00153
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
vista la nota dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto prot. n. 543865 del 3
agosto 2022 con la quale è stato inviato il fabbisogno di personale docente per l'anno formativo 2022/2023;
vista la nota dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme prot. n. 543020
del 3 agosto 2022 con la quale è stato inviato il fabbisogno di personale docente per l'anno formativo
2022/2023;
vista le note del Servizio Istruzione - Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza prot. n.
562785 dell' 11 agosto 2022 e prot. n. 543775 del 3 agosto 2021 con la quale sono assegnate le ore di
docenza per l'area intercultura e bisogni educativi speciali;
vista la determinazione della Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 8886 del 16 agosto 2022 "Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza degli
Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo 2022-2023";
vista la nota dell'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e Legno di Trento prot. n.
571591 di data 17 agosto 2022, con la quale è stato inviato il quadro dei posti disponibili per l'a.f.
2022/2023;
vista la nota dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Rovereto prot. n. 0573625 di data 18
agosto 2022 con la quale è stato inviato il quadro dei posti disponibili per l'a.f. 2022/2023;
viste le note dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di Levico Terme prot. n. 571842
di data 17 agosto 2022 e prot. n. 577937 del 22 agosto 2022, con le quali è stato inviato il quadro dei posti
disponibili per l'a.f. 2022/2023;
vista altresì la circolare prot. n. 502379 del 15 luglio 2022 con cui sono state impartite le direttive per la
formulazione delle domande di trasferimento volontario e di assegnazione provvisoria per l'anno scolastico
2022/2023, assegnando il termine del 29 luglio 2022 per la presentazione delle stesse;
dato atto che sono pervenute allo scrivente Servizio n. 2 domande di trasferimento volontario e 2
istanze di assegnazione provvisoria di sede di due insegnanti per l'a.f. 2022/2023;
tenuto conto che le domande di trasferimento e di assegnazione provvisoria di sede di entrambi gli istanti
riguardano posti su medesima disciplina (Lingua Italiana) e che la mobilità è stata chiesta da entrambi gli
insegnanti verso l'Istituto Alberghiero di Rovereto;
evidenziato che si è proceduto all'istruttoria delle domande pervenute e che l'esito della stessa è
stato comunicato, mediante invio della graduatoria provvisoria dei trasferimenti e delle assegnazioni
provvisorie - a.f. 2022/2023, a ciascun dipendente all'indirizzo e-mail istituzionale di ogni singolo
richiedente;
dato atto che entro il termine di 5 giorni dal ricevimento della comunicazione, l'interessato ha potuto
presentare proprie osservazioni all'Ufficio competente per il riesame della domanda;
considerato che presso le Istituzioni di formazione professionali provinciali non risultano posti vacanti per la
disciplina Lingua Italiana e che non è dunque possibile accogliere le domande di trasferimento volontario
delle insegnanti Giuseppina Nigro e Giorgia Pontalti;
tenuto conto che dalla sopracitata nota dell'Istituto di formazione professionale Alberghiero di
RIFERIMENTO : 2022-S166-00153
Pag 3 di 5



Num. prog. 3 di 5 
Rovereto prot. n. 0573625 di data 18 agosto 2022 risulta essere disponibile un posto a tempo pieno sulla
disciplina Lingua Italiana;
ritenuto dunque possibile accogliere la domanda di assegnazione provvisoria di sede, su posto disponibile
dell'insegnante Giuseppina Nigro;-
considerato altresì che, come previsto dall'articolo 4 del sopraccitato contratto decentrato, si è dato corso
all'assegnazione provvisoria di sede in presenza di posti disponibile e a orario corrispondente a quello della
richiedente;
tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di procedere ad assegnazione provvisoria di sede su posto disponibile, per l'anno formativo 2022/2023,
come di seguito indicati:
Cognome e Nome Sede di assegnazione provvisoria a.f. 2022/2023
Nigro Giuseppina I.F.P Alberghiero di Rovereto 2. di comunicare agli interessati l'esito delle operazioni di
mobilità, tramite la pubblicazione del presente atto sul sito www.vivoscuola.it e di trasmettere il presente atto
ai Dirigenti degli istituti formativi interessati;
3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nell'ordinario termine di prescrizione
al Tribunale di Trento - Sezione Lavoro. E' fatta salva la facoltà di richiedere l'esperimento del tentativo di
conciliazione ai sensi dell'articolo 410 c.p.c., come modificato dall'articolo 31 della legge 4 novembre 2010,
n. 183.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00153
Pag 4 di 5 FP - GCL
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00153
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


